Ebfr Hanife ayrıca amelin
imanın bir parçası olmadığını, imanın aslı tasdik olduğuna göre, imanın
artıp eksilmesinin bahis konusu olamayacağını, fazilet ve amel bakımın-
dan mü'minlerin birbirlerinden farklı olduğunu, ancak inanışın kuvvetli
veya zayıf olabileceğini ileri sürmüştür'3 ..

2- Ebu'l Hasan e1-Eş'ari (ö: 324/935) Kur'anın nazil olduğu arap
dili ile uğraşan dilcilerin ittifaken yaptıkları tarifi kabul ederek imanın,
Allah'ı tasdik etmek yani onu doğrulayıp ona inanmak olduğunu söyle-
mektedirl4•

:~- Ebfr Mansfrr e1-Matundi (ö: 333/944) gerek Tevhid ve gerekse
Te'vilat adlı eserinde bize göre iman kalb ile tasdikten ibarettir. Deli.
limiz de bütün müfessirlerin ve dilcilerin sözleridir, çünkü onlar Kur'.
anın her yerinde geçen "A.menfr" sözünü "saddakfr" sözü ile açıkladılarIS
diyor.

Eş'ari'nin talebesi d-Bakilluni (ö: 403/1013), Mutuddi'nin talebesi
Ebu'l-Mu'in en-Nesefi (ö: 508/1114), İmamu'l-Haraneyn el-Cuveyni
(ö: 478/1085), cI-GazzuIi (ö: 505/1111), Ömer b.Muhammed en-Nesefi
(ö: 537/1142), Teftazuni (ö: 791/1388) ve diğerleri.

Bütün bu açıklamalardan anlaşıldığına göre iman iki temel unsur-
dan meydana gelmektedir. Birincisi kalben Allah'ı tasdik etmek, ikin-
cisi de kalbin bu tasdikini dil ile, yani sözlerle ifade etmektir.

Şimdi de iman hakkında farklı görüşler ileri süren mezheplere bir
göz atalım.

Mu'tezile mezhebine göre iman, farz ve nafile olan bütün ibadetleri
yerine getirmektir.

Mu'tezile alimlerinden EbU. Huzeyl'e (ö: 235/849) göre iman, bir
bütündür. Allah'a inanmak gibi terkedilmesi küfür demek olan şey iman-
dır, namaz ve oruç gibi terkedilmesi fısk olup küfür olmayan ibadetler
imfmdandır, nafile ibadetler gibi terkedilmesi küçük günah olup fısk ve
küfür olmayan, ayrıea terkedilmesi ne küfür ne de isyan olan şeyler iman-
dandır2o•

Nazzam'a (ö: 231/845) göre iman, büyük günahtan çekinmektir,
büyük günah ise, hakkında Allah'ın azabının vuku. bulacağı şeydir2!.

EbU. Ali el-Cubbai (ö: 303/915) ve oğlu EbU. Haşim (ö: 321/933),
imanın Allah iç,in olduğu, bunun da Allah'ın kullarına farz kıldığı şey-
lerin hepsi olduğunu iddia ederek nafilelerin imandan olmadığını ileri
sürdüler22•

Haricilerle Ml"tezilenin iddialarına göre iman süzcüğüuün dilde kul-
lanılan anlamı başkadır, Allah'ın Kur'anda kasdettiği mana başkadır.

Görülüyor ki, bunlar yukarıda değindiğimiz imanın iki te-
mel Unsuruna bir üçüncüsünü, yani başlıca iLadetleri yerine getirmeyi
de katmış oluyorlar. Bunun da arapça olarak ifadesi şöyle yapılmıştır:

(C)~4) .ll>.J~4 Jr J .lUl4 )}\ J ~AJ4 ~~ .l~_~1.l\

Bu üç unsurU içine alan iman tarifini yalnız İbnu Mace'nin (ö: 275/
888) "Sunen"inde buluyoruz23, fakat burada "tasdik" kelimesinin yerini
"Marifet" kelimesi almıştır ki, bu bakımdan da rivayetin iyice araştırıl-
ması gerekir. Çünkü marifet ile tasdik aynı anlamda değildir. Özellikle
Matuddi bu hususta hassasiyet göstererek eserlerinde Allah'ı bilmenin,
Allah'ı tasdik demek olmadığını belirtmiştir24• Ayrıca İbnu Mace'nin

. 0lf.) '14 Jr J ~4 ~..l.,a.jJ 0L.Jl~ .;i}\ .ı:iı4oLc.'1\ "Allah'a iman,

dil ile söylemek, kalb ile tasdik etmek ve başlıca amelIeri işlemektir2s•

Bunlardan başka bu üçlü iman tarifini ilk Hanbeli İmamlannda da
buluyoruz. Örneğin: Ahmed b.Hanbel'in (ö: 241/855) ilk ve büyük tale-
belerinden biri olan Muhammed b.İdris Ebu Hatim el-Hanzali er-Razi
(ö: 277 /890), iman söz ve ameldir dedikten sonra, kalb ile tasdik, dil ile
ikrar ve başlıca amelleri yerine getirmenin de imandan olduğunu belir-
terek, "başlıca am elleri yerine getirmek" sözünü, namaz kılmak, Rama-
zanda oruç tutmak, malı olanın zekat vermesi, gücü yetenin hacca git-
mesi ve Allah'ın kullarına farz kıldığı şeylerin hepsini yerine getirmek
şeklinde açıklamaktadır. Ayrıca Ebu Hatim el-Hanzali, Ebu Bekr el-
Acurrı (ö: 360/970) ve İbn Batta el-Ukberı (ö: 387/997) gibi hadis alim-
leri yazmış oldukları eserlerinde imanın bu üç unsurdan meydana gelen
tariflerine yer vermişlerdir26• Bizim tesbit edebildiğimiz kadarıyla bun-
ların dışında, basılmış olan diğer hadis kitablannda İmanın bu üçlü ta-
rifine rastlanılmıyor.

Bu bakımdan da aralarında bir başkalık söz konusudur. Öyleyse baş-
lıca ameUeri yerine getirmeyi İmana dahil bir esas olarak ele alamayız.
Çünkü ımanın aslı tasdikten ibarettir, organlarda bulunan bir şeyin kalb-
de bulunan ilim ve tasdike dahil olması düşünülemez. Nitekim Kur'anda

25 Aliyyu'l.Muttaki el.Hindi (ö: 975/1567), Kenzu'I-Ummftl, I, •. 19, ;.-.ir:3.
26 İbn Balta el.Ukberi, Kitabu'ş-Şerh vc'ı-tbftne ala U.iıli'.-Sunneti ve'd-niyftne, (Henri

Laoust Neş.) arapça metin kısnu, •.47, 48.

AIIah'a ımanın hepsi, bütünü ımandır,
ondan bir şeyi terketmek küfürdür. Namaz ve Ramazan orUcu gibi şey-
leri tcrk etmek küfür değil fısktır33•

el-Cubhili'ye (ö: 303 /915) göre dinı kanaata sahib bir fasık, iman et-
tikten sonra, dilin ad vermelerinden olan mü'min ismini almayı haket-
miştir, fakat dinin adlandırmalarından olan ıman ismiyle adlanamaz.
Aynca Cubbaide, büyük günahlardan çekinmekle küçük günahlann af.
fedileceğini, büyük günahlann imanın sevabını boşa çıkaracağını, büyük
günahlardan çekinmekle dc küçük günahların cezasının boşa çıkacağını
iddia eder34•

Kadi Abdu'l-Cebbar (ö: 415/1024) büyük günah işleyen kimseye,
mü' min adının verilmesine karşı çıkarken, ona sınırlı olarak mü' min den-
mesine karşı !,'ıkmaz. Onu Allah'ına ve Peygamberine inanmakla nitelen-
dirmek caizdir, der. 0, 57. Hadid Suresinin "Allah'a ve Peygamberine ina-
nanlar için hazırlanmış Cennete koşun "mealindeki 21.